КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЫЙ РАЙОН  ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                    РЕШЕНИЕ

от  19   апреля   2016 года     №26

Об  утверждении  положения  о
комиссии   Совета  депутатов
Ёмсненского   сельского  поселения
муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области по контролю за
достоверностью сведений о доходах,
расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного
характера,  представляемых
депутатами  Совета  депутатов
Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области

В целях  исполнения законодательства о противодействии коррупции, на
основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федерального закона от 25 декабря 2015 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»,  Закона Костромской области от 10 марта 2009 года  № 450-4-ЗКО
«О противодействии коррупции в Костромской области», Постановление гу-
бернатора Костромской области от 11 марта 2010 года № 39 «Об утверждении
Положения о проверке достоверности и полноты сведений,  представляемых
гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Ко-
стромской области, муниципальных должностей Костромской области и лица-
ми, замещающими государственные должности Костромской области, муници-
пальные должности Костромской области и соблюдения ограничений лицами,
замещающими  государственные  должности  Костромской  области,  муници-
пальные должности Костромской области», постановления Губернатора  Ко-
стромской области от 28 марта 2016 года №55 «О предоставлении лицами,
претендующими на замещение должностей и замещающими должности, осу-

ществление полномочий по которым влечет за собой обязанность предостав-
лять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного  характера»,  руководствуясь  ст.   27  Устава  муниципального
образования Ёмсненское сельское поселение муниципальный район город Не-
рехта и Нерехтский район Костромской области»,

Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Утвердить  положение  о  комиссии Совета  депутатов  Ёмсненского

сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район  Костромской  области  по  контролю  за  достоверностью  сведений  о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемых  депутатами  Совета  депутатов  Ёмсненского   сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области (приложению №1).

2.  Утвердить состав комиссии Совета депутатов Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской  области  по  контролю  за  достоверностью  сведений  о  доходах,
расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,
представляемых  депутатами  Совета  депутатов  Ёмсненского   сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области (приложению №2).

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского  сельского поселения                                В.Е. Одиноков

Приложение №1
Утверждено

 решением Совета депутатов
Ёмсненского  сельского поселения

№ 26 от 19  апреля 2016 года

Положение о комиссии
Совета депутатов Ёмсненского  сельского поселения муниципального района

город Нерехта и Нерехтский район Костромской области по контролю за
достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами
Совета депутатов Ёмсненского  сельского поселения муниципального района

город Нерехта и Нерехтский район Костромской области

I. Общие положения
1.1.  Комиссия  Совета  депутатов  Ёмсненского  сельского  поселения

муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области по контролю за достоверностью сведений о доходах,  расходах,  об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  представляемых
депутатами  Совета  депутатов  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области (далее - Комиссия), образована в целях проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,  имуществе и
обязательствах  имущественного  характера,  представляемых  депутатами
Совета депутатов Ёмсненского  сельского поселения муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области (далее - депутаты);

б)  соблюдения  депутатами  ограничений  и  запретов,  исполнения
обязанностей,  установленных  законодательством  Российской  Федерации  и
законодательством Костромской области.

1.2.  Деятельность  Комиссии  осуществляется  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  06  октября  2003  год  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,
иными  федеральными,  областными  законами,  указами  Президента
Российской  Федерации,  Уставом  муниципального  образования
Воскресенское сельское поселение муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области и настоящим Положением.

1.3.  Депутат  ежегодно  не  позднее  30  апреля  года,  следующего  за
отчетным финансовым годом, обязан представлять сведения о своих доходах,
расходах,  имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей по форме

справки,  утвержденной  Указом  Президента  Российской  федерации  от  23
июня 2014 года № 460.

1.4.  В  случае  обнаружения  в  представленных  депутатом  сведениях  о
доходах,  расходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
неполноты  или  ошибочности  каких-либо  сведений,   депутат  вправе
представить уточненные сведения в течение   месяца после окончания срока,
указанного в пункте 1.3.

1.5.  Депутат  в  случае  невозможности  по  объективным  причинам
представить  в  Комиссию  сведения  о  доходах,  расходах,  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  супруги  (супруга)  и(или)
несовершеннолетних детей извещает об этом Комиссию, путем направления
соответствующего заявления.

1.6. По результатам рассмотрения указанного заявления Комиссия может
принять одно из следующих решений:

признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах,
расходах,   имуществе и обязательствах имущественного характера супруги
(супруга)  и(или)  несовершеннолетних  детей  является  объективной  и
уважительной;

признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах,
расходах,   имуществе и обязательствах имущественного характера супруги
(супруга)  и(или)  несовершеннолетних  детей  не  является  уважительной.  В
этом случае Комиссия рекомендует депутату принять меры по представлению
указанных сведений;

признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах,
расходах,   имуществе и обязательствах имущественного характера супруги
(супруга)  и(или)  несовершеннолетних  детей  не  необъективна  и  является
способом уклонения от представления указанных сведений.  В этом случае
Комиссия  рекомендует  применить  к  депутату  конкретную   меру
ответственности.

II. Порядок проведения проверки

2.1.  Основанием  для  проведения  проверки  достоверности  и  полноты
сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемых депутатами, а также соблюдения депутатами ограничений и
запретов,  исполнения  обязанностей,  установленных  законодательством
Российской Федерации и законодательством Костромской  области, является
достаточная  информация,  представленная  в  письменной  форме  на  имя
председателя  Совета  депутатов  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области:

  а) правоохранительными и налоговыми органами;
б) постоянно  действующими  руководящими  органами  политических

партий  и  зарегистрированных  в  соответствии  с  законом  иных
общероссийских  общественных  объединений,  не  являющихся
политическими партиями;

в) Общественной палатой Костромской области;
г) должностными  лицами  кадровых  подразделений  органов

государственной  власти  Костромской  области,  государственных  органов
Костромской  области,  органов  местного  самоуправления  Костромской
области, муниципальных органов Костромской области;

д) средствами массовой информации.
2.2. Информация анонимного характера не может служить основанием

для проведения проверки.
2.3.  Председатель Совета депутатов Ёмсненского  сельского поселения

муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области направляет в трехдневный срок информацию, указанную в пункте 2.1
настоящего  Положения,  в  Комиссию.  Депутат,  в  отношении  которого
поступила указанная информация, уведомляется об этом в письменной форме
в течение двух рабочих дней со дня поступления информации в Комиссию.
Соответствующее уведомление подписывается председателем Комиссии.

2.4.  Депутат,  в  отношении  которого  решается  вопрос  о  проведении
проверки, в согласованный с председателем Комиссии срок (но не более 10
дней)  вправе представить в Комиссию пояснения, касающиеся поступившей
информации.

2.5.  Вопрос  о  проведении  проверки  рассматривается  на  заседании
Комиссии.

 В  случае  наличия  достаточных  оснований  для  проведения  проверки
Комиссия принимает решение о проведении проверки.

2.6. Решение Комиссии принимается отдельно по каждому из депутатов,
в  отношении  которых  поступила  информация,  указанная  в пункте  2.1
настоящего  Положения,  и  оформляется  в  письменной  форме  протоколом
заседания комиссии.

Депутат, в отношении которого решается вопрос о проведении проверки,
вправе присутствовать на заседании Комиссии.

2.7. В случае принятия решения о проведении проверки достоверности и
полноты  сведений  о  расходах  депутата,  его  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних детей, комиссия вправе:

1) проводить собеседование с депутатом;
2) изучать представленные депутатом сведения о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы,
которые приобщаются к материалам проверки;

3) получать  от депутата  пояснения по представленным им сведениям о
доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  и
материалам;

4)  направлять  в  установленном  порядке  запросы  (кроме  запросов  в
кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы,
осуществляющие  государственную  регистрацию  прав  на  недвижимое
имущество и сделок с ним) в органы прокуратуры Российской Федерации,
следственные органы Следственного комитета Российской Федерации, иные
федеральные  государственные  органы,  государственные  органы  субъектов

http://www.lenoblzaks.ru/content/data/store/images/f_4051_30958_1.htm#Par100
http://www.lenoblzaks.ru/content/data/store/images/f_4051_30958_1.htm#Par100

Российской  Федерации,  территориальные  органы  федеральных
государственных органов, органы местного самоуправления, организации об
имеющихся  у  них  сведениях  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  депутата,  его  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей,  а  также  о  фактах,  которые  могут  быть
квалифицированы  как  нарушение  депутатом  ограничений  и  запретов,
установленных  законодательством  Российской  Федерации,  Костромской
области.

Запросы  в  кредитные  организации,  налоговые  органы  Российской
Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав
на  недвижимое  имущество  и  сделок  с  ним,  направляются  председателем
Собрания  депутатов  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район или  специально  уполномоченным  заместителем  председателя
Собрания  депутатов  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район на основании обращения комиссии;

5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с
их согласия;

6)  осуществлять  анализ  сведений,  представленных  депутатом
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции.

2.7.  Депутат,  в  отношении  которого  Комиссия  приняла  решение  о
проведении проверки, уведомляется об этом в письменной форме в течение
двух  рабочих  дней  со  дня  принятия  такого  решения.  Соответствующее
уведомление  должно  содержать  информацию  о  том,  какие  сведения,
представленные  депутатом,  и  соблюдение  каких  ограничений  и  запретов,
установленных  законодательством  Российской  Федерации,
законодательством  Костромской  области,  подлежат  проверке.  Уведомление
подписывается председателем Комиссии.

2.8.  Проверка  проводится  в  срок,  не  превышающий  60  дней  со  дня
принятия решения о ее проведении. По решению Комиссии срок проведения
проверки может быть продлен до 90 дней.

2.9.  В  случае  направления  запроса  в  в  соответствующие
государственные органы и организации в нем указываются:

а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или
организации, в которые направляется запрос;

б)  нормативный  правовой  акт,  на  основании  которого  направляется
запрос;

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации,
жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и
реквизиты документа, удостоверяющего личность,депутата и/или его супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера  которых  проверяются,
гражданина,  представившего  сведения  в  соответствии  с  нормативными
правовыми актами Российской Федерации, полнота и достоверность которых
проверяются, и в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им

garantf1://12064203.0

установленных ограничений;
г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;
д) срок представления запрашиваемых сведений;
е)  идентификационный  номер  налогоплательщика  (в  случае

направления запроса в налоговые органы).

III. Рассмотрение результатов проверки
3.1. Результаты проверки достоверности и полноты сведений о доходах,

расходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,
представляемых депутатами, а также соблюдения депутатами ограничений и
запретов,  установленных  законодательством  Российской  Федерации,
законодательством  Костромской  области,  рассматриваются  на  открытом
заседании Комиссии по итогам которого принимается решение:

3.2.  При  установлении  в  ходе  проверки  обстоятельств,
свидетельствующих  о  наличии  признаков  преступления  или
административного  правонарушения,  материалы об  этом представляются в
государственные органы в соответствии с их компетенцией.

IV. Организация работы Комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание

Комиссии  проводит  председатель  Комиссии,  а  в  случае  отсутствия
председателя  Комиссии,  по  его  поручению,  -  заместитель  председателя
Комиссии. На заседании Комиссии ведется протокол, который подписывается
председательствующим на заседании.

4.2.  Заседание Комиссии правомочно,  если на нем присутствует более
половины от общего числа членов Комиссии.

4.3.  Члены  Комиссии  обязаны  присутствовать  на  ее  заседаниях.  О
невозможности  присутствовать  на  заседании  Комиссии  по  уважительной
причине  член  Комиссии  заблаговременно  информирует  председателя
Комиссии.

4.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего
числа  членов  Комиссии.  Член  Комиссии  не  участвует  в  голосовании  по
вопросу, касающемуся его лично.

4.5.  Член  Комиссии  добровольно  принимает  на  себя  обязательство  о
неразглашении конфиденциальной информации, которая рассматривается или
рассматривалась  Комиссией.  Информация,  полученная  Комиссией  в  ходе
рассмотрения  вопроса,  может  быть  использована  только  в  порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4.6.  Председатель  Комиссии  организует  работу  Комиссии,  созывает  и
проводит  заседания  Комиссии,  дает  поручения  членам  Комиссии,
представляет  Комиссию  в  отношениях с  Советом  депутатов  Ёмсненского
сельского  поселения  муниципального  района  город Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области, средствами массовой информации.

4.7.  Заместитель  председателя  Комиссии  замещает  председателя
Комиссии в его отсутствие по поручению председателя Комиссии.

4.8.  Члены  Комиссии,  виновные  в  разглашении  сведений  о  доходах,
расходах, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,
представляемых депутатами, либо в использовании этих сведений в целях, не
предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации,  несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение №2
Утверждено

 решением Совета депутатов
Ёмсненского  сельского поселения

№ 26 от 19  апреля 2016 года

Состав комиссии
Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костром-
ской области по контролю  за достоверностью сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых

депутатами Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения муниципаль-
ного района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области

1. Н.А. Хабибулина – председатель комиссии
                   2. С.А. Лобов– заместитель председателя  комиссии
                   3. А.Ю. Крутов– член комиссии

	РЕШЕНИЕ